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ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce je zmapovat současnou situaci v oblasti LITE tarifů v závislosti

na přepravě zavazadel. Teoretická část práce se zaměřuje na vývoj a bezpečnost letecké

dopravy, dále pak poskytuje přehled o rozdělení zavazadel a o procesu jejich odbavení.

Poznatky z teoretické části práce jsou uplatněny v části praktické, která vede k vyhodnocení

stavu v oblasti přepravních tarifů prostřednictvím použitých výpočtů závislosti spotřebovaného

paliva na hmotnosti zavazadel. Závěrečná část poukazuje na nepřiměřenou výši poplatků

u LITE tarifů a současně navrhuje možná zlepšení.

KLÍČOVÁ SLOVA

LITE, tarify, letecká doprava, historie, terorismus, cestující, poplatky, spotřeba paliva,

kategorizace, odbavovací proces, letenky, povolené předměty, chytrá zavazadla, aerolinie

ABSTRACT

The aim of the Bachelor thesis is to describe the current situation in the LITE tariff field

depending on the luggage transport. The theoretical part of the thesis is focused

on the development and safety of the air transport; furthermore, it provides an overview

of luggage division and the process of baggage check-in. The theoretical findings are further

applied in the practical part of the thesis, which leads to evaluation of the transport tariff field

using calculation of the dependence of consumed fuel on the luggage weight. The final part

refers to the disproportionate amount of LITE tariff fees and suggests possible improvements.

KEYWORDS

LITE, tariffs, air transport, history, terrorism, passengers, fees, fuel consumption,

categorization, check-in process, flight tickets, allowed items, smart luggage, airlines
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Seznam použitých zkratek

ASK - Available Seat Kilometers

ČNB - Česká národní banka

ČR - Česká republika

ČSA - České aerolinie a.s.

EU - Evropská unie

FAA - Federal Aviation Administration

FBI - Federal Bureau of Investigation

GPS - Global Positioning System

IATA - The International Air Transport Association

ICAO - International Civil Aviation Organization

NSA - National Security Agency

OFP - Operational flight plan

OSN - Organizace spojených národů

PPBM - Positive Passenger Baggage Matching

PRG - Letiště Václava Havla Praha

RFID - Radio Frequency Identification

RPK - Revenue Passenger Kilometers

SITA - Société Internationale de Télécommunications Aéronautiques

SLF - Seat Load Factor

SR - Slovenská republika

SVO - Letiště Šeremeťjevo Moskva

TIM - Travel Information Manual

TSA - Transportation Security Administration

USA - The United States of America

USA PATRIOT - Uniting and Strengthening America by Providing Appropriate Tools Required

to Intercept and Obstruct Terrorism Act of 2001

USD - United States Dollar

WTC - World Trade Center
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Úvod

Důležitou roli při výběru tématu mé bakalářské práce hrál výběr projektu ve třetím semestru

mého bakalářského studia. Vzhledem k volbě mého stávajícího oboru Logistika a řízení

dopravních procesů jsem si zvolil úzce spjatý projekt Logistika a management v letecké

dopravě. Nebylo to pouze z důvodu neustálého růstu a vývoje letecké dopravy, ale také proto,

že je mi toto téma blízké, a vzhledem k tomu, že aktivně několikrát ročně cestuji, se o nabízené

tarify v letecké dopravě zajímám. Značnou výhodu mé generace shledávám v obrovském

potenciálu využití letecké dopravy, která již dávno není jen výsadou bohatých vrstev

společnosti.

Ke srovnání vybraných LITE tarifů a váhových limitů zavazadel mne vedla především

každoroční situace v letním období, kdy jsem nucen vyhodnocovat cenově nejvýhodnější lety

pro skupinu mých přátel v závislosti na nabízených možnostech příručních a odbavených

zavazadel.

Úvodní část mé práce popisuje vývoj osobní letecké dopravy od prvních pokusů o uskutečnění

řízeného letu až po současnost. Zmíněny byly i významné letouny, které doprovázely

katastrofální události, a jejichž provoz musel být ukončen. Nedílnou součástí vývoje letecké

dopravy je rovněž její bezpečnost a s ní související téma terorismu. V současnosti

nejbezpečnějšímu způsobu dopravy na světě předcházela v minulosti řada teroristických útoků

a únosů, z nichž nejznámější jsem podrobněji rozebral, poukázal na jejich následky a do praxe

zavedené zásadní opatření v bezpečnostních standardech, týkajících se bezpečnostní

kontroly, obsahu zavazadel a povolených předmětů, které si s sebou může vzít cestující

na palubu letadla.

V druhé části mé práce se detailněji zaměřuji na vývoj v přepravě zavazadel. Díky tomu,

že je letecká doprava považována za nejmladší odvětví dopravy, zmiňuje vývoj také železniční

a lodní dopravu, které se na vzhledu a funkčnosti zavazadel významně podílely.

Dále je rozebírán vývoj zavazadla s vytyčením zásadních milníků jeho vzhledu až do doby

současného kufru na kolečkách. Zavazadla jsou poté detailněji popsána dle jednotlivých

kategorií, které jsou rozděleny dle rozměrových a váhových parametrů stanovených leteckými

společnostmi. Tyto odlišnosti v kategorizaci zavazadel jsou přehledně zpracovány

v tabulkách. Kromě klasických zavazadel se na letišti často setkáme také s různými typy

speciálních zavazadel, kterým je věnována závěrečná část druhé kapitoly. Tato se dotýká

rovněž problematiky mishandled zavazadel.
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Druhy odbavení a samotný odbavovací proces popisuje třetí část práce. Cestující má v dnešní

době možnost kompletního samoobslužného odbavení bez nutnosti fyzického kontaktu

s letištním personálem vyjma bezpečnostní kontroly a kontroly u nástupní brány do letadla.

Doposud jmenované kapitoly mé práce zahrnovaly pouze teoretickou část. Praktickou část

zahajuje čtvrtá kapitola, kde bylo mým úkolem zjistit množství spotřebovaného paliva

v závislosti na hmotnosti zavazadel. Pro lepší přehled o problematice jsou na začátku kapitoly

zmíněny významné výkonnostní ukazatele letecké dopravy. Výpočty jsem byl schopen

realizovat díky interním materiálům poskytnutých leteckou společností Travel Service, a.s.,

obsahující pět simulací letu z Prahy do Moskvy s rozdílnými hmotnostmi zavazadel.

Na základě těchto údajů, ke kterým se pojily také údaje o množství potřebného paliva

pro bezpečný dolet, jsem vypočítal uvedenou závislost. Tuto jsem následně převedl na obecný

tvar spotřeby na 100 uletěných kilometrů. V závěru kapitoly jsem poukázal na výši poplatků

účtovaných za zavazadla leteckými společnostmi.

Praktická část pokračuje pátou kapitolou, kde jsem na uvedené trase mezi Moskvou a Prahou

porovnal nabídku aktuálních LITE tarifů. Z těch jsem odvodil nejnižší průměrnou cenu letenky

na této trase a průměrnou cenu za odbavené zavazadlo. Na základě zjištěných údajů jsem

vytvořil úvahu, jejímž cílem bylo poukázat na obrovský nepoměr mezi cenou spotřebovaného

paliva za přepravovaná zavazadla a mezi poplatky, které si letecké společnosti účtují.

Svou praktickou část jsem zakončil vysvětlením, proč nejsou nabízené LITE tarify

ve skutečnosti tak výhodné, jak je letecké společnosti prezentují, a navrhl zlepšení stávající

situace.

Závěrečná šestá kapitola spadá opět do teoretické části mé práce. Zde jsem představil několik

nových trendů v oblasti zavazadel v osobní letecké dopravě. Sem patří zejména vývoj chytrých

technologií a chytrých zavazadel, která jsou v posledních letech vybavována moderními

technologiemi 21. století. Dalším významným milníkem byl příchod nové zavazadlové politiky

nízkonákladové společnosti Ryanair, která se rozhodla vydat vlastním směrem a přestala

nabízet zavazadla zdarma s výjimkou osobní příruční tašky. Ryanair následovala

i nízkonákladová společnost Wizzair. Poslední trendovou novinkou je možnost sledování

zavazadel v reálném čase prostřednictvím mobilních aplikací. K podrobnějšímu rozboru

mi posloužily průzkumy od společnosti SITA, která se touto problematikou dlouhodobě zabývá.
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1. Vývoj osobní letecké dopravy

1.1 Historie vývoje letectví až po současnost

Než přistoupím k podrobnějšímu rozboru historie letecké dopravy, je potřeba si uvědomit její

rozdělení na několik základních mezníků. Mezi ty bezpochyby patří počátky ve 20. století,

1. světová válka, meziválečné období, 2. světová válka a létání nedávné minulosti

až po současnost.

 Počátky letectví

Letecká doprava je bezpochyby považována za nejmladší druh dopravy osob a zboží


[…]


Jedná se o zavazadla, která nebyla správně doručena, ať už z důvodu opoždění, poškození

nebo ztráty či odcizení. Jejich statistiku sleduje dlouhodobě společnost SITA. Největší podíl

na mishandled zavazadlech tvoří ze 75 % opoždění, dále z 20 % poničení zavazadel a zbylých

5 % představují ztracená a odcizená zavazadla. Za rok 2019 připadalo na 1000 cestujících

5,6 ks nesprávně doručených zavazadel. Nejlépe se ve statistice umisťuje Asie, dále Severní

Amerika a naopak nejhůře je na tom Evropa.

Se zavazadly se pojí i proces jejich odbavení. V poslední době se zvyšuje popularita online

odbavení, při kterém se cestující sám odbaví prostřednictvím internetových stránek letecké

společnosti nebo portálu, kde letenku zakoupil, a poté si vytiskne nebo uloží do mobilu svoji

palubní vstupenku. K této variantě se snaží své cestující nejvíce nalákat nízkonákladové

společnosti, protože online odbavení přináší finanční úspory a také je rychlejší než klasické

odbavení. Z toho důvodu si často na přepážkách účtují vysoké poplatky za odbavení. Další

možností je klasické odbavení u přepážky nebo odbavení u samoobslužného stojanu. V rámci

modernizace se samoobslužné odbavovací stojany instalují postupně na většinu letišť, mezi

kterými je od letošního roku 2020 i letiště Václava Havla.

Závěr teoretické části popisuje vývoj chytrých zavazadel, která měla ze začátku problémy

s nevyjímatelnými bateriemi. Ty se mohly samovolně vznítit nebo explodovat. Z toho důvodu

společnost Bluesmart, která odstartovala vývoj chytrých zavazadel, zkrachovala a nahradili

ji ostatní. Popsána je dále nová politika společnosti Ryanair, která zrušila i příruční zavazadla

v ceně letenky a cestující si tak s sebou může vzít pouze malou osobní tašku. Za příruční

zavazadlo si musí cestující připlatit nebo jej nechat odbavit. Posledním novým trendem

je sledování zavazadel, o které roste v poslední době zájem. Dle průzkumu by 84 % cestujících

přivítalo informace o poloze svých zavazadel v reálném čase.
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Praktická část práce byla zaměřena na výpočet množství spotřebovaného paliva v závislosti

na hmotnosti zavazadel. Výpočet jsem prováděl na trase mezi pražským letištěm Václava

Havla a moskevským letištěm Šeremeťjevo s Boeingem 737-800. K výpočtům jsem využil data

z pěti simulací letů, které mi poskytl pracovník společnosti Travel Service, a.s. Rozdíl mezi lety

byl v hmotnosti kufrů cestujících a s ní spojenou potřebnou hmotností paliva pro bezpečný

dolet. Mým záměrem bylo poukázat na to, jak vysoké poplatky si za odbavená zavazadla

aerolinie účtují. Díky poskytnutým materiálům jsem se dopracoval k výsledku nákladů na palivo

v případě letounu Boeing 737-800 pouhých 0,04 Kč / 1 kg hmotnosti zavazadla / 100 km.

Z toho plyne i rozdíl při maximální obsazenosti letadla mezi nulovou a maximální hmotností

zavazadel 2823,7 Kč za spotřebované palivo. Pro lepší znázornění jsem uvedl statistiku, která

uvádí, že za minulý rok vybraly americké aerolinie na poplatcích za zavazadla 115,9 miliard

Kč.

Ve druhém úseku praktické části jsem porovnal nabízené LITE tarify na uvedené trase mezi

Prahou a Moskvou. Kvůli momentální situaci v letecké dopravě bylo možné porovnat pouze

dva přímé lety od rozdílných dopravců, které jsou od září do konce roku 2020 na této trase

provozovány. Tyto lety provozuje česká společnost ČSA a ruská společnost Aeroflot.

Z nabízených cen za nejlevnější LITE tarify letenek jsem vypočítal nejnižší průměrnou cenu

letenky a stejný postup jsem použil i ke zjištění průměrné ceny za odbavené zavazadlo s tím

rozdílem, že jsem zprůměroval procentuální podíly ceny za zavazadlo jednotlivých společností

a aplikoval výsledek na průměrnou cenu letenky. Ve výsledku jsem dospěl k částce 4 465 Kč

za letenku a 1 170 Kč za odbavené zavazadlo. Nasimuloval jsem let pro zjištění, jak velký

je rozdíl mezi spotřebou paliva za přikoupená zavazadla k LITE tarifům a sumou, kterou

si za ně reálně společnosti účtují. Výsledkem bylo zjištění, že aerolinie na těchto poplatcích

profitují o 7348 % více, než je skutečná cena spotřebovaného paliva.

Podrobněji jsem popsal problém LITE tarifů, který spočívá ve ztrátě jejich primárního účelu při

nabízení tarifů na dálkových letech. Zbytečně tak společnosti zatěžují leteckou dopravu,

cestující si berou více zavazadel na palubu, která zpravidla přesahují maximální váhové limity,

nejsou před nástupem do letadla vážena a pilot následně neví o tom, jak moc je letadlo

zatěžováno. Dále se tvoří fronty u bezpečnostních kontrol, nástupních bran a nejvíce v uličkách

letadel, kde je manipulace se zavazadly z důvodu malého prostoru obtížná. Ve skutečnosti

nedochází k nabízení zmiňovaných levnějších tarifů, ale nahrazení předchozích tarifů

obsahujících odbavené zavazadlo v ceně za LITE tarify, a následné zdražení klasických tarifů.

Z toho důvodu by situaci v letecké dopravě zlepšilo, pokud by se LITE tarify nabízely pouze

na krátkých letech, nebo by se přistoupilo na dřívější systém, kdy každá letenka obsahovala

v ceně alespoň jedno odbavené zavazadlo.
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