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POSUDEK VEDOUCÍHO
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: LITE TARIFY V OSOBNÍ LETECKÉ DOPRAVĚ
Jméno autora: DAVID ŠTADÁNI
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: Logistika a řízení dopravních procesů
Vedoucí práce: Ing. Petra Skolilová, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: ČVUT v Praze, Fakulta dopravní, K617

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Zadání práce vyžadovalo především důkladné seznámení se s tarifní problematikou v osobní letecké dopravě.

Student použil způsob interpretace problematiky LITE tarifů v osobní letecké dopravě, kdy využil především

kalkulace na odbavená/neodbavená zavazadla, které lze považovat za jeden z klíčových faktorů v této

problematice. Práci obohatil vlastními výpočty a prokázal tak aplikovat nabyté znalosti do praktického řešení

zadaného úkolu. Z odborného hlediska lze práci jistě vytknout některé nepřesnosti, ty ovšem nelze na úrovni

studenta bakalářského studia považovat za závažné.

Předložená BP splňuje všechna kritéria a standardy závěrečné bakalářské práce.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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